
Pagina 1 di 5 

 

 

                    

REGIONE SICILIANA 

COMUNE DI MONTALLEGRO 
( Libero Consorzio Provinciale di Agrigento ) 

… 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. _74_        
del registro  

 

 

 

data  18/10/2017 

  

 

Elezioni regionali del  5 novembre 2017.  

Assegnazione spazi  per la propaganda elettorale diretta. 

 

  
L'anno duemiladiciassette , il giorno             diciotto              , del mese di   ottobre   , dalle 

ore 11,40 e ss. , nella sala delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata ai sensi di 

legge, 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

si è riunita con  la presenza dei Signori: 

 
   

COMPONENTI Carica Presente Assente 

SCALIA Caterina Sindaco presente  

SCHEMBRI VOLPE 

Francesco Vice Sindaco  assente 

ZAMBITO Antonino Assessore presente  

PIAZZA Salvatore 

Giuseppe Assessore presente  

 

Assessori assegnati: 4; in carica: 4. 

 

Assiste  e partecipa il Segretario comunale reggente Dott.ssa Simona Maria Nicastro,  con 

funzioni consultive, referenti e di assistenza ai sensi dell’art. 97 del T.U. n. 267/2000                              

 

 Assume la presidenza della seduta il Sindaco Geom. Caterina Scalia, la quale, accertato che 

l'odierna seduta è valida per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed 

invita i convocati a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato. 



 

________________________________________________________________________________________________            

G.M ____/17 ” Elezioni regionali del 5 novembre 2017.  Assegnazione spazi  per la propaganda elettorale diretta.” 
(Pagina 2 di 5) 

 

PROPOSTA DI ATTO DELIBERATIVO 

DA SOTTOPORRE  ALL’APPROVAZIONE DELLA G.M. 
 

 

Visto il D.P.R.S.  01/09/2017, n. 445, con il quale il Presidente della Regione ha convocato 

per domenica 5 novembre 2017 i comizi per elezioni del Presidente della Regione e dei deputati 

dell'Assemblea Regionale Siciliana; 
VISTA  la nota p.n. 32065 del 25/09/2017 con cui la Prefettura di Agrigento ha trasmesso la 

circolare  n. 15273 del 22/09/2017 con cui l’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione 

Pubblica – Dip.to AA.LL. Servizio 5°/Elettorale,  diramato istruzioni in ordine alla propaganda elettorale e 

la comunicazione politica; 

VISTA la deliberazione n. 69 del 03/10/2017 con cui la G.M. ha provveduto a determinare e 

delimitare gli spazi da destinare alla propaganda elettorale diretta di coloro che partecipano alla 

elezione; 

ATTESO che detti spazi sono stati determinati in numero di uno, da realizzarsi nella via 

Libertà, lato sinistro salendo verso la via Calvario, attribuendo a ciascuna lista una superficie di ml. 

2 di altezza  per ml. 1 di base, secondo una numerazione da eseguirsi in conformità dell’ordine di 

ammissione delle liste comunicato dalla Prefettura; 

VISTO l’elenco delle liste definitivamente ammesse secondo l’ordine stabilito dai 

competenti organi; 

ATTESO le Giunte Municipali hanno l’obbligo di provvedere all’assegnazione di sezioni 

degli spazi in precedenza determinati, al fine di consentire agli interessati che ne hanno diritto di 

eseguire le affissioni; 

DATO ATTO che in ordine alla presente proposta non occorre acquisire il parere di 

regolarità contabile in quanto da essa non discende alcun onere a carico del bilancio, per cui viene 

acquisito solamente il parere di regolarità tecnica reso in calce dallo scrivente in qualità di 

responsabile del servizio interessato; 

PROPONE 

A. Delimitare ed assegnare gli spazi per la  propaganda elettorale  diretta  di coloro che 

partecipano direttamente alle elezioni regionali del 5 novembre 2017, nel sito determinato con la 

deliberazione della G.M. n. 69 del 03/10/2017 nella via Libertà, lato sinistro salendo verso la via 

Calvario, costituiti da una superficie di ml. 2 di altezza per ml. 1 di base, disposti su di una sola 

linea orizzontale a partire da sinistra e proseguendo verso destra, secondo l’ordine di 

ammissione delle liste; 

B. Assegnare i predetti spazi, pertanto, alle liste provinciali nel seguente modo: 
1. PD Partito Democratico MICARI Presidente - Collegata alla lista regionale n. 3 (candidato 

presidente MICARI FABRIZIO); 
2. MICARI Presidente - Collegata alla lista regionale n. 3 (candidato presidente MICARI 

FABRIZIO); 
3. NELLO MUSUMECI Presidente Fratelli d'Italia Noi con Salvini- Collegata alla lista regionale 

n. 4 (candidato presidente MUSUMECI SEBASTIANO); 
4. SICILIA FUTURA - Collegata alla lista regionale n. 3 (candidato presidente MICARI 

FABRIZIO); 
5. NELLO MUSUMECI diventerà bellissima per la Sicilia- Collegata alla lista regionale n. 4 

(candidato presidente MUSUMECI SEBASTIANO); 
6. Movimento5stelle - Collegata alla lista regionale n. 1 (candidato presidente CANCELLERI 

GIOVANNI CARLO); 
7. Musumeci FORZA ITALIA Berlusconi - Collegata alla lista regionale n. 4 (candidato 

presidente MUSUMECI SEBASTIANO); 
8. Claudio Fava Presidente Cento passi per la Sicilia - Collegata alla lista regionale n. 2 

(candidato presidente FAVA GIOVANNI GIUSEPPE CLAUDIO); 



 

________________________________________________________________________________________________            

G.M ____/17 ” Elezioni regionali del 5 novembre 2017.  Assegnazione spazi  per la propaganda elettorale diretta.” 
(Pagina 3 di 5) 

9. IDEA SICILIA POPOLARI E AUTONOMISTI - Collegata alla lista regionale n. 4 (candidato 
presidente MUSUMECI SEBASTIANO); 

10.  SICILIANI LIBERI - Collegata alla lista regionale n. 5 (candidato presidente LA ROSA 
ROBERTO); 

11. Alternativa Popolare CENTRISTI X MICARI - Collegata alla lista regionale n. 3 (candidato 
presidente MICARI FABRIZIO); 

12. Sicilia Vera Rete Democratica Unione di Centro- Collegata alla lista regionale n. 4 
(candidato presidente MUSUMECI SEBASTIANO); 

 

C. di assegnare gli spazi per la propaganda diretta delle liste regionali dei candidati come di 

seguito indicato: 
1. Movimento Cinque Stelle- Capolista candidato presidente CANCELLERI GIOVANNI 

CARLO detto Giancarlo o Cancellieri; 
2. Claudio Fava Presidente Cento passi per la Sicilia -  Capolista candidato presidente FAVA 

GIOVANNI GIUSEPPE CLAUDIO  detto Claudio Fava; 
3. Micari Presidente La sfida gentile – Capolista candidato presidente MICARI FABRIZIO; 
4. IN SICILIA Nello MUSUMECI PRESIDENTE – Capolista candidato presidente MUSUMECI 

SEBASTIANO detto Nello Musumeci; 

 

D. DICHIARARE la deliberazione che approva la presente proposta di immediata esecutività in 

considerazione dell’urgenza di consentire i conseguenti adempimenti. 

 

Addì, 18 ottobre 2017 
 

   IL PROPONENTE   

                Dott. Salvatore Chiara* 
 

 

 

 

 

 

....................................................................................................................................................................... 

PARERI 

(art. 12, L.R. 23/12/2000 n.30) 

 

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dall’art. 1, comma1, lettera i), della L.R. 

11/12/1991, n. 48, nel testo quale risulta sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, in ordine alla proposta che 

precede,  in ordine alla regolarità tecnica si esprime:  Parere Favorevole. 

Addì, 18/10/2017 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE I 

                                          Dr. Salvatore Chiara* 

 

 
 

 

 

 

 

 

*Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3, comma 2 del D.lgs n. 39/1993. 



 

________________________________________________________________________________________________            

G.M ____/17 ” Elezioni regionali del 5 novembre 2017.  Assegnazione spazi  per la propaganda elettorale diretta.” 
(Pagina 4 di 5) 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Vista la legge 8/6/1990, n. 142, recepita in Sicilia con la L.R.  11/12/19991, n. 48; 

Vista la legge regionale 3/12/1991, n. 44; 

Vista la proposta che precede; 

Dato atto che sulla stessa, ai sensi e per gli effetti dell'art.  53 della legge 08/06/1990, n. 142, 

recepito dall’art. 1, comma 1, lettera i), della L.R. 11/12/1991, n. 48, nel testo quale risulta sostituito 

dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, è stato acquisito il prescritto parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica da parte del Responsabile del Settore I; 

Dato atto, altresì, che la proposta presa in esame, come integralmente riportata con la narrativa ed il 

dispositivo in essa contenuti, viene considerata meritevole di accoglimento e la medesima, senza 

aggiunta né modifiche, viene allegata al presente atto deliberativo per farne parte integrante e 

sostanziale; 

Tutto ciò premesso e considerato. 

Visto il vigente O.R.EE.LL. e lo Statuto comunale; 

Con voti unanimi e palesi, espressi per alzata e seduta, 

DELIBERA 

di approvare l’unita proposta, che qui s’intende integralmente riportata, senza aggiunta né 

modifiche con la narrativa ed il dispositivo in essa contenuti. 

…………………………. 

 

Successivamente, con separata unanime votazione, espressa per alzata e seduta, 

LA GIUNTA COMUNALE 

considerata l’urgenza di consentire l’assunzione degli atti conseguenti, 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione di immediata esecutività. 

==================== 

 



 

________________________________________________________________________________________________            

G.M ____/17 ” Elezioni regionali del 5 novembre 2017.  Assegnazione spazi  per la propaganda elettorale diretta.” 
(Pagina 5 di 5) 

 

Letto, confermato  e sottoscritto: 

 

IL SINDACO 

Geom. Caterina Scalia * 

 

 

 

L'ASSESSORE ANZIANO                                                   IL    SEGRETARIO COMUNALE  

     Dr. Antonino Zambito *                       Dott.ssa Simona Maria Nicastro *

         

 

______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 11 L.R. 3/12/1991, n. 44 e s.m.i. e art. 32 Legge 69/2009) 

- 

Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti di ufficio e su conforme attestazione del Messo 

comunale, 

a  t  t  e  s  t  a 

che il presente provvedimento è pubblicato per quindici giorni consecutivi dalla data odierna 

all'Albo Pretorio online, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 32 della legge 18 giugno 

2009, n. 69 sul sito istituzionale del Comune, e viene pubblicato per estratto, altresì, ai sensi dell'art. 

18 della L.R. n. 22/2008, come integralmente sostituito dall'art. 6 della L.R. n. 11/2015. 

 

Addì,  

 

 L'Addetto alla pubblicazione sull'albo on line 

 

_______________________________________ 

                                        IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                

________________________________________________________________________________

  

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio, 

attesta 

che la presente deliberazione: 

  X è diventata esecutiva il                            : 

     X  perché dichiarata di immediata esecutività (art. 12, comma 2, della L.R. 44/91) 

 decorsi dieci giorni dalla data della pubblicazione (art. 12, comma 2, L.R. 44/91); 

 non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione      

(art. 4, comma 5). 

     

Dalla residenza municipale, lì  18/10/2017 

 

                                                                              IL  SEGRETARIO COMUNALE  

               Dott.ssa Simona Maria Nicastro * 

 

 

        
*Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3, comma 2 del D.lgs n. 39/1993. 

 


